[image: image1.png]

Администрация ЗАТО ПОС. ВИДЯЕВО

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 «19» октября 2016 года
                                                          № 651
О проведении Спартакиады пенсионеров ЗАТО Видяево
На основании постановления администрации ЗАТО Видяево от 26.01.2016 № 40 «Об утверждении календарного плана официальных физкультурных и спортивно-массовых мероприятий на 2016 год»
п о с т а н о в л я ю:
1. Провести с октября по ноябрь 2016 года Спартакиаду пенсионеров ЗАТО Видяево (далее – Спартакиада).
2. Утвердить прилагаемые:

2.1. Положение о Спартакиаде (далее – Положение).
2.2. Смету расходов на проведение Спартакиады (далее - Смета).
3. Начальнику отдела образования, культуры, спорта и молодежной политики (Л.Н. Дубовая) организовать проведение Спартакиады в соответствии с утвержденным Положением.
4. Начальнику отдела бюджетного учета и отчетности администрации ЗАТО Видяево (С.Ц. Светикова) обеспечить финансирование Спартакиады из средств муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта ЗАТО Видяево» согласно утвержденной Смете.

5. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вестник Видяево» (без приложения) со ссылкой о размещении полного текста постановления на официальном сайте ЗАТО Видяево www.zatovid.ru.
6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на начальника отдела образования, культуры, спорта и молодежной политики Л.Н. Дубовую.

И.о. Главы администрации

ЗАТО Видяево                                                                                    Е.Н. Бражникова
УТВЕРЖДЕНО

постановлением  Администрации

 ЗАТО Видяево
от 19 октября 2016 г. № 651
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении Спартакиады пенсионеров ЗАТО Видяево
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Настоящее положение о проведении Спартакиады пенсионеров ЗАТО Видяево (далее – Положение) определяет правила организации и порядок проведения Спартакиады пенсионеров ЗАТО Видяево (далее – Спартакиада).

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

Спартакиада проводится в соответствии с календарным планом официальных физкультурных мероприятий и спортивно мероприятий Мурманской области на 2016 год, утвержденным приказом Комитета по физической культуре и спорту от 04 декабря 2015 № 287а года, с целью привлечения людей старшей возрастной категории к активным занятиям физической культурой и спортом в Мурманской области.
Задачи Спартакиады:
· пропаганда и популяризация ценностей физической культуры и спорта среди пожилых людей, как важного фактора активного долголетия;

· привлечение людей старшего возраста к систематическим занятиям физической культурой и спортом;
· повышение эффективности использования возможностей физической культуры и спорта в укреплении здоровья;

· внедрение и популяризация Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (далее - ГТО);
· выявление сильнейших спортсменов.

3. СРОКИ, МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ СПАРТАКИАДЫ
Спартакиада проводится с октября по ноябрь 2016 года в универсальном спортивном зале МАУ СОК «Фрегат» ЗАТО Видяево.
4. ОРГАНИЗАТОРЫ СПАРТАКИДЫ
Общее руководство организацией и проведением Спартакиады осуществляют отдел образования, культуры, спорта и молодежной политики администрации ЗАТО Видяево и Центр тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта на базе МКУ «Центр МИТО» ЗАТО Видяево (далее – Центр тестирования).
Непосредственное проведение Спартакиады возлагается на главную судейскую коллегию, утвержденную постановлением Главы администрации ЗАТО Видяево от 01 февраля 2016 года № 64 «О создании Центра тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта».
5. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ ДОПУСКА
К участию в Спартакиаде допускаются женщины в возрасте от 50 лет и мужчины в возрасте от 55 лет. Соревнования личные. Каждый участник Спартакиады обязан предоставить медицинский допуск к соревнованиям или расписку о персональной ответственности за свое здоровье по форме Приложения № 1 к Положению.
6. ПРОГРАММА СПАРТАКИАДЫ
Спартакиада проводится по 4 видам спорта.
В программу Спартакиады включены виды испытаний, тесты и нормативы Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО).
Программа Спартакиады
	№
	Вид спорта
	место проведения
	Дата проведения
	Организатор

	1.
	Легкоатлетическое многоборье
	МАУ СОК «Фрегат» ЗАТО Видяево
	10.11.2016
	Центр тестирования

	2.
	Комбинированная эстафета
	МАУ СОК «Фрегат» ЗАТО Видяево
	10.11.2016
	Центр тестирования

	3.
	Плавание
	МАУ СОК «Фрегат» ЗАТО Видяево
	15.11.2016

	МБОО ДОД «Олимп» ЗАТО Видяево

	4.
	Скандинавская ходьба, 2 км
	Территория ЗАТО Видяево
	28.10.2016
	Центр тестирования

7. УСЛОВИЯ ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ

Во всех видах программы Спартакиады победители и призеры определяются в личном первенстве согласно правилам соревнований по виду спорта.
Итоговое место в Спартакиаде определяется по наибольшему количеству очков, набранных во всех видах спорта.

В случае равенства очков победитель в общекомандном зачете определяется по наибольшему количеству первых (вторых и т.д.) мест.

Порядок и сроки подачи протестов:

Протесты подаются главному судье по виду спорта не позднее, чем в течении суток по окончании соревнований.

Протесты рассматриваются судейской коллегией в день их подачи. Решение по протесту оформляется письменным заключением и приобщается к отчету о соревнованиях.
8. НАГРАЖДЕНИЕ

Участники, занявшие в отдельных видах программы Спартакиады с 1 по 3 место, награждаются медалями и грамотами соответствующих степеней.

Участники, занявшие с 1 по 3 место по итогам Спартакиады, награждаются кубками и грамотами.

Дополнительно могут устанавливаться призы спонсоров и других организаций.

9. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ УЧАСТНИКОВ И ЗРИТЕЛЕЙ
Обеспечение безопасности участников и зрителей осуществляется согласно требованиям Правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных мероприятий, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2014 года № 353 «Об утверждении Правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований», а также требованиям правил проведения соревнований по соответствующим видам спорта.
Оказание скорой медицинской помощи осуществляется в соответствии с приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 9 августа 2010 года № 613н «Об утверждении порядка оказания медицинской помощи при проведении физкультурных и спортивных мероприятий».

10. УСЛОВИЯ ФИНАНСИРОВАНИЯ
Расходы по проведению Спартакиады обеспечиваются непосредственным организатором из средств муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в ЗАТО Видяево».
11. ПРОГРАММА СПАРТАКИАДЫ

28.10.2016
	Регистрация участников
	10:30

	Торжественное открытие Спартакиады
	11:00

	Начало соревнований по скандинавской ходьбе
	11:10

10.11.2016
	Регистрация участников
	17:00

	Начало соревнований

· Легкоатлетическое многоборье
· Комбинированная эстафета
	17:15
18:00

	Награждение победителей
	19:00

Легкоатлетическое многоборье:
Выполнение видов испытаний (тестов) и нормативов ГТО оценивается в личном первенстве.

Выполнение нормативов проводится по следующим ступеням комплекса ГТО:

IX ступень – мужчины и женщины в возрасте 50-59 лет;

X ступень – мужчины и женщины в возрасте 60-69 лет;
XI ступень – мужчины и женщины в возрасте 70 лет и старше.

Тестирование проводится по следующим видам испытаний:

· Поднимание туловища из положения лежа на спине;

· Наклон вперед из положения стоя ногами на полу;

· Сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу (IX ступень), о гимнастическую скамью (X ступень), о сиденье стула (XI ступень).

Комбинированная эстафета:

Соревнования личные. В комбинированную эстафету входят: бег, ведение мяча, броски в баскетбольную корзину и другие виды состязаний.

Победитель определяется по лучшему результату.

12. ЗАЯВКИ НА УЧАСТИЕ
Заявки на участие подаются в МКУ «Центр МИТО» ЗАТО Видяево за 3 дня до начала проведения соревнований согласно форме заявки в приложении № 1 к настоящему постановлению в бумажном или электронном виде на адрес электронной почты gto.vid@mail.ru.
Справки по телефону: +7(909)560-73-97, Виктория Воробьева.

Приложение № 1
к Положению
о проведении Спартакиады
пенсионеров ЗАТО Видяево

Заявка

на участие в Спартакиаде пенсионеров ЗАТО Видяево
от________________________________________________________________
	Фамилия, имя, отчество
	Дата рождения, возраст
	Виза врача

Подпись врача_______________________/_____________________/

М.П.

(в случае отсутствия допуска врача):
Я, ____________________________________________________________,

несу персональную ответственность за состояние своего здоровья во время проведения Спартакиады пенсионеров ЗАТО Видяево __________________
Контактный телефон______________________________

УТВЕРЖДЕНА

постановлением  Администрации

 ЗАТО Видяево

от 19 октября 2016 г. № 651
Смета расходов

на проведение Спартакиады пенсионеров ЗАТО Видяево
октябрь - ноябрь 2016 года

(из средств МП «Развитие физической культуры и спорта ЗАТО Видяево» (массовый))

	№

п\п
	Наименование
	Кол-во (шт.)
	Цена (руб.)
	Сумма (руб.)

	1.
	Медали
	30
	70-00
	2100-00

	2.
	Кубки
	2
	1000-00
	2000-00

	3.
	Фотобумага
	1
	400-00
	400-00

	4.
	Картридж
	1
	1600-00
	1600-00

	5.
	Сувениры победителям
	2
	450-00
	900-00

	ИТОГО:

	7000-00